
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-95

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Dicembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  all’Impresa  LIFE  EMOTIONS  DI  DALLA  TORRE  CLAUDIO  della 
progettazione e dell’allestimento di una “snoezelen room” stanza multisensoriale ad uso 
degli alunni disabili presso la scuola primaria Mameli avente sede nel Comune di Genova, 
per l’importo complessivo di Euro 12.000,00, oltre I.V.A. – CUP B39D17015370004 – CIG 
ZFA218CC45.

Adottata il 29/12/2017
Esecutiva dal 08/01/2018

29/12/2017 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                      POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-95

OGGETTO Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e  s.m.i.,  all’Impresa  LIFE EMOTIONS DI  DALLA TORRE CLAUDIO della  progettazione  e 
dell’allestimento di una “snoezelen room” stanza multisensoriale ad uso degli alunni disabili presso 
la  scuola  primaria  Mameli  avente  sede  nel  Comune  di  Genova,  per  un  periodo  di  validità 
contrattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione  del  contratto  e  per  l’importo 
complessivo di Euro 12.000,00, oltre I.V.A. – CUP B39D17015370004 – CIG ZFA218CC45.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed,  in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comun-

ale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-  la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti prevision-

ali e programmatici 2017-2019;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA
in particolare, la legge regionale n. 15/2006 sul diritto allo studio che, fra l’altro, pone a carico dei 
Comuni l'onere di garantire l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;

PRESO ATTO che:
-   il Comune di Genova, nell’ambito dei diversi interventi finalizzati a favorire  l’integrazione 

scolastica degli alunni portatori di handicap, si propone di allestire, anche con il contributo dello 
sponsor Enel, presso la scuola primaria Mameli, sede di  una delle otto sezioni particolarmente 
attrezzate per le diverse disabilità, una “snoezelen room” al fine di offrire agli alunni disabili 
stimoli ed esperienze sensoriali innovative; 

-  la “snoezelen room” è una stanza multisensoriale, sul modello delle “snoezelen room” nate 
negli anni ’70 e ’80 in Nord Europa, pensata ed attrezzata per esigenze di rilassamento, tranquil-
lità e riposo, non solo dedicato al benessere fisico ma inteso anche come nutrimento emotivo, 
che viene utilizzata per fasce d’età, esigenze e contesti  diversi;

-  la  stanza  multisensoriale  deve  essere  sicura,  accogliente,  non  rumorosa,  dotata  di  stru-
mentazioni ed articoli particolari finalizzati a sollecitare e sviluppare nel bambino / alunno dis-
abile, attraverso diverse esperienze sensoriali, la percezione di se stesso e dell’ambiente circost-
ante e la capacità di relazionarsi con gli altri;

-  il polo Mameli è stato individuato per l’avvio dell’esperienza di cui sopra, in quanto è un 
polo di scuola primaria ed ha il più alto numero di bambini disabili; inoltre, la particolare col-
locazione logistica dello stesso consente l'utilizzo della stanza anche da parte degli alunni della 
scuola infanzia collocata nel medesimo edificio e degli alunni del polo della scuola secondaria 
di 1° grado afferente al medesimo istituto comprensivo;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’acquisizione di una prestazione per la progettazione e la relativa fornitura 
di beni specifici per la realizzazione della “snoezelen room”;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. n. 435062 del 20/12/2017, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., R.U.P. della procedura di affidamento della presta-
zione in oggetto il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

VERIFICATO 
che la prestazione di progettazione ed allestimento di una stanza multisensoriale non risulta com-
presa nelle convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A. e negli attuali cataloghi MEPA di CON-
SIP, nonché nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

PRESO ATTO 
che l’Impresa LIFE EMOTIONS di Dalla Torre Claudio:
-   offre un servizio di  progettazione con la relativa fornitura  e messa in opera dei prodotti spe-

cifici  per  l’allestimento  di  stanze  multisensoriali,  idonee  all'utilizzo  dei  metodi  terapeutici 
Snoezelen;

-  è esclusivista per l’Italia e l’Austria della ditta Barry Emons (Olanda), società con venten-
nale  esperienza  nella  selezione,  costruzione  e  distribuzione  di  prodotti  e  strumenti  espres-
samente realizzati per l'allestimento di stanze multisensoriali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  ha curato la traduzione italiana e la pubblicazione di un libro di Ad Verheul, uno degli in-
ventori dello Snoezelen;

RITENUTO
quindi, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. della prestazione in oggetto, previa una trattativa diretta con 
l’Impresa LIFE EMOTIONS di Dalla Torre Claudio;

DATO ATTO
che la procedura di affidamento diretto di cui sopra, è stata individuata in funzione della specificità 
e particolarità della prestazione, nonché della modesta entità della spesa, ampiamente inferiore alla 
soglia di Euro 40.000,00, al di sotto della quale il vigente Codice dei Contratti dispone, all’art. 36 
comma 2 che fatta “… salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono … a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

DATO ATTO che:
- con  nota  prot.  n.  435303  in  data  20/12/2017,  custodita  agli  atti  d’ufficio,  è  stato  chiesto 

all’Impresa  LIFE EMOTIONS di  Dalla  Torre Claudio  un preventivo  per  l’esecuzione  della 
prestazione del caso;

- l’Impresa  LIFE  EMOTIONS  di  Dalla  Torre  Claudio,  tramite  PEC  in  data  28/12/2017  ha 
presentato  una  prima  progettazione  e  relativo  preventivo  per  l’allestimento  della  stanza 
multisensoriale  a  cui  ha  fatto  seguito,  in  funzione  di  un’ulteriore  trattativa  condotta 
dall’Amministrazione ai fini di un’ottimizzazione della prestazione richiesta, un aggiornamento 
del suddetto progetto corredato dal relativo prevenivo, pari ad Euro 12.000,00 I.V.A. esclusa, 
entrambi acquisiti agli atti d’ufficio con prot. n. 447350 del 29/12/2017;

RITENUTO
pertanto,  ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera  a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  di  procedere 
all’affidamento  diretto  della  progettazione  e  dell’allestimento  di  una  “snoezelen  room”  stanza 
multisensoriale  ad  uso  degli  alunni  disabili  presso  la  scuola  primaria  Mameli  avente  sede  nel 
Comune  di  Genova,  a  favore  dell’Impresa  LIFE EMOTIONS di  Dalla  Torre  Claudio,  per  un 
periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e 
per l’importo complessivo di Euro 12.000,00, I.V.A. esclusa;

STABILITO
che la prestazione di cui sopra dovrà essere eseguita secondo le modalità ed alle condizioni stabilite 
nel  documento  “Condizioni  di  affidamento”  trasmesso  all’Impresa  in  allegato  alla  richiesta  di 
preventivo  di  cui  sopra  ed  in  conformità  all’offerta  presentata  dall’Impresa  stessa,  entrambi 
custoditi agli atti d’ufficio;

ASSICURATO
che l’esecuzione della prestazione non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 del-
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Do-
cumento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del 
possesso, da parte dell’Impresa assegnataria, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:
- si rende indispensabile procedere entro il corrente anno all’affidamento in via definitiva della 

prestazione  in  oggetto,  oltre  che  per  dare  l’opportunità  agli  alunni  disabili  di  fruire  di 
un’esperienza significativa nell’anno scolastico in corso, anche per non incorrere, essendo a fine 
anno,  in motivi  ostativi all’utilizzo dei fondi in conto capitale interessati nel prossimo anno;

- l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale comporta una 
tempistica non conciliabile con l’urgenza della prestazione;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’affidamento definitivo della prestazione in oggetto anche se non si dispo-
ne ancora di tutti gli esiti dei controlli di cui sopra, stabilendo di procedere alla revoca dell’affida-
mento ovvero alla risoluzione del contratto in danno dell’Impresa affidataria, qualora, in sede di ac-
certamento del possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a carico dell’Affida-
taria stessa irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

STABILITO
qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento e della successiva sottoscrizione del 
contratto,  venisse stipulata da CONSIP S.p.A. una convenzione per una prestazione conforme a 
quella richiesta, ad un prezzo più vantaggioso, di chiedere all’Affidataria un ulteriore ribasso sul 
prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai parametri prezzo/qualità della convenzione CONSIP, pro-
cedendo, in caso di mancato adeguamento a detti parametri, all’eventuale revoca dell’affidamento 
ed alla contestuale assegnazione della prestazione all’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
-  è  finanziata  con fondi  in  conto  capitale,  come definito  nella  determinazione  dirigenziale  n. 

2017-146.0.0.42 in data 28/07/2017 ad oggetto “Impegno di spesa in conto capitale per l’acqui-
sto  di  ausili  per  alunni  disabili  per  Euro  60.000,00  oneri  fiscali  inclusi.  CUP  B39-
D17015370004”;

-  è soggetta al regime fiscale di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
-  ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale come meglio definito nella parte contabile 
del dispositivo del presente provvedimento;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legis-
lativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’Impresa LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAU-
DIO, codice fiscale DLLCLD59P18C794J, partita I.V.A. 01660130228, con sede legale in Contà 
TN – Via Nazionale 9 – CAP 38093, codice beneficiario 55674 la progettazione e l’allestimento 
di una “snoezelen room” stanza multisensoriale  ad uso degli  alunni disabili  presso la scuola 
primaria  Mameli con sede nel Comune di Genova, per un periodo di validità contrattuale  di 
dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo complessivo di 
Euro 12.000,00, oltre I.V.A.;

2)  di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Impresa affidataria si è obbligata ad eseg-
uire la prestazione secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel docu-
mento “Condizioni di affidamento” richiamato in premessa, nonché secondo l’offerta presentata 
dall’Impresa stessa, entrambi documenti custoditi agli atti d’ufficio;

3)  di dare atto che l’esecuzione della prestazione non comporta alcun rischio di interferenze 
presso la sede destinataria e, pertanto,  essendo gli  oneri della sicurezza pari  a zero, secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non ricorre 
l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4)  di dare atto che la specifica tipologia della prestazione in oggetto non risulta compresa nelle 
convenzioni  attive  stipulate  da CONSIP S.p.A.  e  negli  attuali  cataloghi  MEPA di  CONSIP, 
nonché nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e,  pertanto,  non è soggetta alla disciplina ivi prescritta,  ferma restando l’at-
tuazione di quanto previsto nelle premesse del presente provvedimento in caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione CONSIP;

5)  di procedere alla revoca del presente provvedimento ovvero alla risoluzione del contratto in 
danno dell’Impresa affidataria, qualora, in sede di accertamento del possesso dei requisiti di car-
attere generale, di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti, dovessero emergere a carico dell’Af-
fidataria stessa irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

6) di procedere, fatta salva la condizione risolutiva di cui al precedente punto ed espletati tutti  
gli accertamenti previsti dalla vigente normativa in materia, alla stipulazione del contratto per 
l’esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 
aprile 1986, nella forma della scrittura privata in forma elettronica,  con registrazione in caso 
d’uso;

7)  di  dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della  legge n. 
122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di mandare a prelevare,  in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 14.640,00, 
di cui imponibile Euro 12.000,00 più I.V.A. 22% pari ad Euro 2.640,00,  al capitolo 72810 c.d.c. 
1160.8.02 “Servizi a sostegno dell’autonomia scolastica - Acquisto di beni mobili durevoli” del 
Bilancio 2018 - Piano dei Conti 2.2.1.3.1 - (C.O.2119/4/5) Crono 2017/452 previa riduzione 
dell’IMPE 2018/2473  ed emissione del nuovo IMPE 2018/3388;

9)  di dare atto che la somma di Euro 14.640,00 è finanziata con mutuo concesso nell’esercizio 
2017;

10)  di provvedere,  a fronte della prestazione eseguita regolarmente,  alla diretta  liquidazione 
della spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo compless-
ivo di cui al precedente punto e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

11)  di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 
1) sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione 
degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

13)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

IL DIRETTORE
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-95
AD OGGETTO 
Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
all’Impresa  LIFE  EMOTIONS  DI  DALLA  TORRE  CLAUDIO  della  progettazione  e 
dell’allestimento di una “snoezelen room” stanza multisensoriale ad uso degli alunni disabili presso 
la scuola primaria Mameli avente sede nel Comune di Genova, per l’importo complessivo di Euro 
12.000,00, oltre I.V.A. – CUP B39D17015370004 – CIG ZFA218CC45.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


